

KOUTECKÝ PLÁTEK

Srpen 2025



Novinky z obce sledujte též na našich sociálních sítích



www.obec-kouty.cz



www.facebook.com/koutyobec



www.instagram.com/obec.kouty



Dovolte mi se ještě jednou vrátit k soutěži Vesnice roku 2025. V letošním roce byla pro nás velmi úspěšná. Získali jsme zelenou stuhu za péči o zeleň a životní prostředí. K tomu finanční dotaci ve výši 800 000,-Kč. Středočeský kraj nám ještě, jako bonus věnuje 100 000,-Kč. A to nemluvíme o prestiži, kterou jsme získali. Na oficiálním vyhlášení v obci Kosova Hora dne 19.7. jsme toho byli s Tomášem Maličkým svědky. Zástupci ostatních vesnic nám gratulovali, žádali o rady a diskutovali. My všichni v Koutech na sebe musíme být hrdí!

Jsme v celostátním finále. To u nás v Koutech proběhne v pátek, 29. 8. 2025, od 12:15 hod. Komise bude mít pro všechny obce vyčleněno vždy maximálně 1,5 hodiny. A my budeme opět připraveni jim ukázat naši krásnou vesnici, zodpovědět všechny dotazy, pochlubit se našimi úspěchy a samozřejmě poukázat i na to, co se nám nedaří. Nepochybuji o tom, že se místní spolky tradičně ukáží v nejlepším světle. Opět vás všechny žádám o podporu v soutěži tím, že se v uvedeném čase přijdete podívat na rybníček. Tam bude připraveno občerstvení zdarma pro všechny a samozřejmě také program pro hodnotící komisi. Těším se.

Martin Pelichovský, starosta obce



Informace z obce

24.6. / Zastupitelstvem obce byla schválena **územní studie zastavitelné plochy 27 a 29** (plocha za bytovkou směrem k čističce odpadních vod). Tato studie je zveřejněna na webových stránkách obce Kouty.

24.6. / Zastupitelstvo obce schválilo záměr na vypracování projektu „**Vyčištění Rybníčního náhonu**“ (struha od hřiště k Lesíku).

25.6. / Byla podána žádost o finanční dotaci na **výstavbu chodníku na hřbitov** na Státní fond životního prostředí ČR.

30.6. / Byla podána žádost o finanční dotaci na **založení stromořadí a biokoridorů** v obci Kouty ve východní části katastru.

1.7. / Byla podána žádost o finanční dotaci na **projektovou dokumentaci dětské skupiny** v částce **250 000,-Kč.**

7.7. / Obec Kouty **doplatila úvěr** ze Státního fondu životního prostředí na výstavbu **kanalizace a ČOV**, který byl ve výši **2 460 003,-Kč.**

9.7. / Středočeský kraj poskytl dar z **Fondu hejtmanky** ve výši **50 000,-Kč** na Den obce.

23.8. / **Letní kino** bude opět na našem hřišti. Promítat letos budeme filmovou pohádku od 19:30 hodin.

5.9. / **Rozloučení s létem.** Nejen děti se svými rodiči od 17 hodin se mohou přijít rozloučit s létem na naše hřiště, kde budou připraveny hry a táborový oheň a burty. Stanování je samozřejmostí a ráno v osm hodin opět proběhne společná rozcvička.

6.9. / **Posvícení a soutěž o nejchutnější guláše.** Týmy se již po desáté utkají o to, který připraví ten nejlepší guláš. Hodnotit opět bude divácká, ale i odborná porota. Přihlášky dále posílejte na email: starosta@obec-kouty.cz

Kaufland a Nadace Via podpořili tuto soutěž částkou **37 000,-Kč.** **Na hodnotné ceny** se letos může těšit každý tým, který bude vařit svůj guláš.

Ve čtvrtek 21.8. od 19 hodin proběhne **společné setkání týmů** na pergole u hospody nad zhodnocením současných pravidel a jejich případných úprav.

Dětská skupina – informace

Vážení spoluobčané,
jak jistě víte, obec v loňském roce zažádala o dotaci na výstavbu dětské skupiny. Ta vzniká přestavbou budovy bývalé obecní školy, kam mnozí z vás chodili pro základní vzdělání. Projekt má přinést nový smysl této historické budově a zároveň nabídnout moderní zázemí pro péči o nejmenší děti. Dotaci začátkem března letošního roku obec získala.

Na základě výběrového řízení byla k realizaci stavby vybrána firma Prostav, která přestavbu provádí podle návrhu Ing. arch. Pavlíny Maxové. Rekonstrukce začala koncem letošního března.

Tak jako každá větší přestavba, i tato se potýká s určitými komplikacemi. V průběhu prací se ukázalo, že bude potřeba nově vybudovat krovy nad východním křídlem budovy, nově železobetonový věnec a také střechu nad školním bytem – s tím původní projekt nepočítal.

Pro snížení celkových nákladů hledáme úspory jinde – například záměnou některých materiálů a prvků (výměna HS portálu v herně za fixní okna, sjednocení typů dveří a zárubní, změna střešní krytiny apod.).

Další komplikace vyplynuly až při samotné realizaci – například přítomnost staré jímky, o níž se dopředu nevědělo. Tyto skutečnosti způsobily mírný skluz ve stavebních pracích, ale věříme, že se vše podaří včas dohnat a stavba bude dokončena v plánovaném termínu. Všechny překážky společně se stavební firmou i architektky řešíme operativně a také na půdě Zastupitelstva.

Nadále vás budu v Kouteckém plátku pravidelně informovat o průběhu rekonstrukce.

Ing. Miloš Němec



Seznamte se s učitelkami v připravované dětské skupině



Na výzvu ohledně pracovního uplatnění chůvy v dětské skupině reagovaly zleva Marie Šimková, Hana Kmoníčková a Zuzana Burianová. Všechny mají pedagogické vzdělání a mají zkušenosti z mateřských škol, jako učitelky.

Tímto vám představujeme první tři zaměstnankyně připravované dětské skupiny (nástup leden-březen 2026). Vedoucí učitelkou byla starostou pověřena Hana Kmoníčková. Všechny tři učitelky jsou z naší obce.

Ze školní kroniky

Rok 1898 – 1899

Započal ve čtvrtek 1. září a ukončen byl v sobotu 15. července slavnými službami božími ve chrámu Páně v Úmyslovicích.

10. září 1898 veškerí obyvatelé říše Rakousko-Uherské zarmoucení byli truchlivou zvěstí, že Její Veličenstvo vražednou rukou Itala Luchenia byla v Ženevě zavražděna. Když se o tom správa školy dověděla, ihned truchlivou zprávu oznámila dětem školním s přáním, aby jeho Veličenstvo císař Pán ránu tak přebolestnou přetrpěl. Zároveň na znamení smutku byl vyvěšen na škole smuteční prapor.

19. září konány smuteční služby boží v chrámu Páně v Úmyslovicích a po službách Božích sešly se děti ve škole, kde jim od učitele o události té od učitele náležitě promluveno bylo.

4. října, v den jmenin Jeho Veličenstva, zúčastnily se děti služeb Božích v chrámu Páně v Úmyslovicích, avšak za příčinou smutku obvyklá slavnost odpadla.

19. listopadu slouženo, v den jmenin zemřelé Jejího Veličenstva císařovny rekviem v chrámu Páně v Úmyslovicích, jehož se děti školní zúčastnily.

2. prosince, v den padesátého výročí nastolení vlády Jeho Veličenstva za příčinou panujícího smutku slavnosti školní odpadly, avšak děti školní účastny byly slavných služeb božích ve chrámu Páně v Úmyslovicích a po ukončení jejich shromáždily se děti ve škole, kde jim veškeré blahodárné panování Jeho Veličenstva vyloženo s přáním, aby Všemohoucí ještě dlouhého panování Jeho Veličenstvu ku blahu národů popřál.

Zkouška z náboženství katolického byla konána ve středu 14. června v chrámu Páně Úmyslovickém, jíž se děti školní zúčastnily.

16. října bylo na komisionálním šetření k němuž byla pozvána místní školní rada i členové obecního zastupitelstva a usneseno jednohlasně, že bude vybudována přístavba pro druhou třídu.

8. května 1899 bylo konáno šetření stavby školy v Koutech, za příčinou schválení předložených plánů pro druhou třídu. Dle předložených plánů bylo usneseno přistaviti druhou třídu na stranu jižní od třídy stávající tak, aby chodba vzala se ze třídy stávající ujmoutím dvou metrů šířky, nová třída do ulice ke kalu, aby měla čtyři okna a na severní straně okno za příčinou větrání. Ku třídě přistaven kabinet o dvou oknech. Stavba byla 11. června 1899 zadána a 19. června počalo se stavěti, aby do 1. září vše bylo hotovo.

Děti školní žádná nemoc nestihla.

26. června 1899 přehledku školy vykonal pan c.k. okresní školní inspektor.

Místní školní rada věnovala 35 zlatých na učební pomůcky a knihovnu školní.

Místní školní dohlizitel byl při vyučování dvakrát ve škole, o školu staral se měrou náležitou.

V Koutech 15. července 1899

Jan Řehák, správce školy



Rozhovor s Hanou Kmoníčkovou

Hanka je partnerkou Miloše Němce a společně spolu žijí v domě čp. 60. Je matkou dvou kluků (12 a 16 let) a dlouholetou učitelkou v mateřské škole. Pláclí jsme si na tom, že bude řídit nově vytvořenou dětskou skupinu v Koutech. A o naší připravované dětské skupině si dnes budeme převážně spolu povídat.

1. Hani, jak dlouho jsi v Koutech a jak se ti tu líbí?

Jezdím sem druhým rokem. Pomalu se rozkoukávám a líbí se mi tu moc. Lidi, prostředí, je tu s vámi dobře.

2. Co bylo to hlavní, co tě přimělo k rozhodnutí stát se vedoucí dětské skupiny v Koutech?

Je to výzva stát u zrodu nového konceptu budovy staré školy. Myšlenka vrátit budovu dětem stojí úsilí mnoho lidí. Důvěra, že u toho mohu být, mi dává velkou zodpovědnost dělat to dobře.

3. Teď bych tě požádal, abys vysvětlila čtenářům koncept výchovy dětí v naší dětské skupině.

Vzhledem k věkově smíšené skupině musíme uvažovat tak, aby děti měly možnost rozvoje odpovídající jeho věku. Maličkým překonat strachy z neznámého a větším dát správnou dávku informací :)

V tomto případě se mi osvědčila myšlenka programu Začít spolu.

Tato metodika vede děti k postupnému osamostatňování ve volbě činností, které jsou učitelem nabízeny tak, aby byly poutavé a zároveň vzdělávací.

Učitel je pro děti průvodcem, ne mentorem, to je asi hlavní myšlenka.

4. Dětská skupina bude mít kapacitu 24 dětí. Jak velký bude personál?

Po dlouhém zvážení a zjišťování stavu v několika již fungujících dětských skupinách budeme mít za plného stavu celkem čtyři učitelky (chůvy), jednu hlavní kuchařku a jednu pomocnou sílu v kuchyni, co bude mít po obědě na starosti také úklid. Celkem tedy šest zaměstnanců. Dále budeme muset mít v záloze dvě tři chůvy. Nejlépe místní babičky, které projdou zakončeným odborným školením. Ty požádám o pomoc ve chvíli, kdy mi onemocní učitelka.

5. Čeká nás teď velká práce s přípravou na zapsání skupiny. Ale i s jejím marketingem. Je to hodně papírování, běhání po úřadech, nervů, stresu. Jsi na to připravena, vid'?:) Vzhledem k tomu, že jsi maminka dvou náctiletých kluků, věřím, že jsi odolná :)

Ano, jsem na to připravena a zocelena z předchozího zaměstnání. A moji chlapci mi jsou stále velkou školou:) Věřím, že zapsání dětské skupiny zvládneme bez větších obtíží a skupinu rozjedeme dle plánu.

S Hanou Kmoníčkovou
si povídal Martin Pelichovský

HOSPODAŘENÍ S ODPADY (V TUNÁCH) ZA PRVNÍ POLOLETÍ 2025 VS. 2024

V letošním roce došlo ke změně v odpadovém hospodářství v naší obci. Níže uveřejňujeme přehled, jak si v naší obci stojíme s odpady za první pololetí roku 2025 oproti stejnému období v roce 2024. Čísla za toto období ukazují, že změna systému nám prospěla a v hlavních komoditách jsme snížili odpad o více jak sedm tun. A co je nejdůležitější, je snížení směsného komunálního odpadu (černé popelnice) o 4 a půl tuny.

DRUH	2024	2025	ROZDÍL
PAPÍR A LEPENKA	4,078	3,930	-0,148
NÁPOJOVÝ KARTON	0,177	0,165	-0,012
SKLO	2,246	2,135	-0,111
PLASTY	10,305	10,213	-0,092
BIO	25,600	23,260	-2,340
SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD	29,260	24,670	-4,590
CELKEM	71,666	64,373	-7,293



Chybí Vám nějaká rubrika?

Vaše podněty, náměty a připomínky nám sdělte osobně nebo na email starosta@obec-kouty.cz

Číslo 6/2025, ročník 3., Koutecký plátek, měsíční zpravodaj obce Kouty. Vydává OÚ Kouty. Náklad: 160 ks. Přidělené evidenční číslo: MKČRE24413. Redakce: Zastupitelstvo obce Kouty, Email: starosta@obec-kouty.cz, Grafická úprava: The Xxl, Daniel Knebl. Foto z archivu redakce, není-li uvedeno jinak. Tisk: První dobrá, s.r.o., Poděbrady. Vychází vždy k 28. dni v měsíci. Termín uzávěrky příštího čísla je 25. 6. 2025.